香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Everbright Securities Company Limited
光大證券股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：6178）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條刊發。

根據中華人民共和國的有關法例規定，光大證券股份有限公司（「本公司」）在上海
證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊發了《光大證券股份有限公司2019年度內部控
制評價報告》。茲載列如下，僅供參閱。

承董事會命
光大證券股份有限公司

董事長
閆峻

中國上海
2020年3月28日

於本公告日期，本公司董事會成員包括閆峻先生（董事長、執行董事）、劉秋明先
生（執行董事）、宋炳方先生（非執行董事）、殷連臣先生（非執行董事）、陳明堅
先生（非執行董事）、薛克慶先生（非執行董事）、孟祥凱先生（非執行董事）、徐
經長先生（獨立非執行董事）、熊焰先生（獨立非執行董事）、李哲平先生（獨立非
執行董事）、區勝勤先生（獨立非執行董事）及王勇先生（獨立非執行董事）。

公司代码：601788                                              公司简称：光大证券

光大证券股份有限公司

2019 年度内部控制评价报告

光大证券股份有限公司全体股东：

根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定和其他内部控制监管要求（以下简称企业内部

控制规范体系），结合本公司（以下简称公司）内部控制制度和评价办法，在内部控制日常监督和专项

监督的基础上，我们对公司2019年12月31日（内部控制评价报告基准日）的内部控制有效性进行了评价。

一. 重要声明

按照企业内部控制规范体系的规定，建立健全和有效实施内部控制，评价其有效性，并如实披露内

部控制评价报告是公司董事会的责任。监事会对董事会建立和实施内部控制进行监督。经理层负责组织

领导企业内部控制的日常运行。公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容不存

在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对报告内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法

律责任。

公司内部控制的目标是合理保证经营管理合法合规、资产安全、财务报告及相关信息真实完整，提

高经营效率和效果，促进实现发展战略。由于内部控制存在的固有局限性，故仅能为实现上述目标提供

合理保证。此外，由于情况的变化可能导致内部控制变得不恰当，或对控制政策和程序遵循的程度降低，

根据内部控制评价结果推测未来内部控制的有效性具有一定的风险。

二. 内部控制评价结论

1. 公司于内部控制评价报告基准日，是否存在财务报告内部控制重大缺陷

□是 √否

2. 财务报告内部控制评价结论

√有效 □无效

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准日，不存在财务报告内

部控制重大缺陷，董事会认为，公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保

持了有效的财务报告内部控制。

3. 是否发现非财务报告内部控制重大缺陷

□是 √否

根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准日，公司未发现非财务

报告内部控制重大缺陷。

4. 自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间影响内部控制有效性评价结论的因素

□适用 √不适用

自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内部控制有效性评价结论

的因素。

5. 内部控制审计意见是否与公司对财务报告内部控制有效性的评价结论一致

√是 □否

6. 内部控制审计报告对非财务报告内部控制重大缺陷的披露是否与公司内部控制评价报告披露一致

√是 □否

三. 内部控制评价工作情况

(一). 内部控制评价范围

公司按照风险导向原则确定纳入评价范围的主要单位、业务和事项以及高风险领域。

1. 纳入评价范围的主要单位包括：光大证券母公司、全资及控股子公司，即光大证券总部部门、下

属分支机构及上海光大证券资产管理有限公司、光大期货有限公司、光大发展投资有限公司、光大资本

投资有限公司、光大证券金融控股有限公司、光大富尊投资有限公司、光大保德信基金管理有限公司和

光大幸福国际租赁有限公司。

2. 纳入评价范围的单位占比：

指标 占比（%）

纳入评价范围单位的资产总额占公司合并财务报表资产总额之比 100

纳入评价范围单位的营业收入合计占公司合并财务报表营业收入总额之比 100

3. 纳入评价范围的主要业务和事项包括:

公司治理、组织架构、人力资源管理、财务管理、资金清算与交收、信息技术管理、合规管理、风

险管理与内控建设、内部审计、证券经纪、财富管理、投资银行、证券自营、证券资产管理、期货、信

用业务、金融产品代销、证券投资咨询、私募股权投资、融资租赁、海外业务等。

4. 重点关注的高风险领域主要包括：

证券自营业务、投资银行业务、资产管理业务、信用业务、私募股权投资业务等。

5. 上述纳入评价范围的单位、业务和事项以及高风险领域涵盖了公司经营管理的主要方面，是否存

在重大遗漏

□是 √否

6. 是否存在法定豁免

□是 √否

7. 其他说明事项

无

(二). 内部控制评价工作依据及内部控制缺陷认定标准

公司依据企业内部控制规范体系及《证券公司内部控制指引》、《上海证券交易所上市公司内部控制

指引》要求，结合公司内部控制制度和评价方法，在内部控制日常监督和专项监督的基础上，组织开展

内部控制评价工作。

1. 内部控制缺陷具体认定标准是否与以前年度存在调整

□是 √否

公司董事会根据企业内部控制规范体系对重大缺陷、重要缺陷和一般缺陷的认定要求，结合公司规

模、行业特征、风险偏好和风险承受度等因素，区分财务报告内部控制和非财务报告内部控制，研究确

定了适用于本公司的内部控制缺陷具体认定标准，并与以前年度保持一致。

2. 财务报告内部控制缺陷认定标准

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

指标名称 重大缺陷定量标准 重要缺陷定量标准 一般缺陷定量标准

资产潜在错报 资产错报＞资产总额的 1% 资产总额的 0.5%＜资产错

报≤资产总额的 1%

资产错报≤资产总额的

0.5%

利润潜在错报 利润错报＞营业利润的 5% 营业利润的 1%＜利润错报

≤营业利润的 5%

利润错报≤营业利润的 1%

说明:

无

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

缺陷性质 定性标准

重大缺陷 1、注册会计师发现董事、监事和高级管理人员舞弊；

2、公司更正已公布的财务报告，以更正由于舞弊或错误导致的重大错报；

3、注册会计师发现当期财务报告存在重大错报而内部控制在运行过程中未能发现

该错报；

4、公司审计委员会和内部审计机构对内部控制的监督无效。

重要缺陷 1、未依照公认会计准则选择和应用会计政策的内部控制问题；

2、未建立反舞弊程序和控制措施；

3、对于非常规或特殊交易的账务处理未建立相应的控制措施；

4、期末财务报告过程的控制存在一项或多项缺陷不能合理保证编制的财务报表达

到真实、准确的目标。

一般缺陷 公司认为不构成重大或重要缺陷的其他财务相关内部控制缺陷为财务报告内部控

制一般缺陷。

说明：

无

3. 非财务报告内部控制缺陷认定标准

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

指标名称 重大缺陷定量标准 重要缺陷定量标准 一般缺陷定量标准

财产损失 损失＞5000 万 1000万﹤损失≤5000万 损失≤1000万

说明：

无

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

缺陷性质 定性标准

重大缺陷 1、发生严重违反国家法律、法规事项，受到监管处罚，并对本公司造成严重的负

面影响或重大损失；

2、“三重一大”事项未按照公司规定实行民主决策程序。“三重一大”即：重大

决策、重要人事任免、重大项目安排以及大额度资金运作；

3、内、外部内控评价中发现的重大缺陷，经过合理的时间未得到整改；

4、重要业务制度控制系统性失效；

5、因信息系统的安全漏洞、软硬件缺陷、数据的不完整及非授权改动等给业务运

作带来的经济损失符合重大缺陷量化标准；

6、业务操作大规模停滞和持续出错，对业务正常经营造成灾难性影响，致使重要

业务活动长期中断，影响到持续经营能力；

7、其他可能导致公司严重偏离战略目标、资产安全、经营目标、合规目标等控制

目标的一个或多个控制缺陷的组合。

重要缺陷 1、重要决策程序出现失误，造成的经济损失符合重要缺陷认定标准；

2、内、外部内控评价发现的重要缺陷，经过合理的时间未得到整改；

3、因信息系统安全漏洞、软硬件缺陷、数据的不完整及非授权改动等给公司业务

运营造成较大损失，但未达到重大缺陷水平；

4、业务操作部分停滞，影响公司正常业务运行，且由此引发的经济损失达到重要

缺陷标准；

5、一个或多个控制缺陷的组合导致公司与战略目标产生偏离，对公司战略目标的

实现造成一定影响。

一般缺陷 公司认为不构成重大或重要缺陷的其他非财务相关内部控制缺陷为非财务报告内

部控制一般缺陷。

说明：

无

(三). 内部控制缺陷认定及整改情况

1. 财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

1.1. 重大缺陷

报告期内公司是否存在财务报告内部控制重大缺陷

□是 √否

1.2. 重要缺陷

报告期内公司是否存在财务报告内部控制重要缺陷

□是 √否

1.3. 一般缺陷

无

1.4. 经过上述整改，于内部控制评价报告基准日，公司是否存在未完成整改的财务报告内部控制重大

缺陷

□是 √否

1.5. 经过上述整改，于内部控制评价报告基准日，公司是否存在未完成整改的财务报告内部控制重要

缺陷

□是 √否

2. 非财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

2.1. 重大缺陷

报告期内公司是否发现非财务报告内部控制重大缺陷

□是 √否

2.2. 重要缺陷

报告期内公司是否发现非财务报告内部控制重要缺陷

□是 √否

2.3. 一般缺陷

根据公司内部控制缺陷认定标准，于内部控制评价报告基准日，公司发现非财务报告内部控制一般

缺陷 5 项，上述缺陷可能产生的风险均在可控范围内，对公司不构成重大影响。针对所发现的缺陷，公

司高度重视并明确整改责任部门，认真组织推动相应整改。

2.4. 经过上述整改，于内部控制评价报告基准日，公司是否发现未完成整改的非财务报告内部控制重

大缺陷

□是 √否

2.5. 经过上述整改，于内部控制评价报告基准日，公司是否发现未完成整改的非财务报告内部控制重

要缺陷

□是 √否

四. 其他内部控制相关重大事项说明

1. 上一年度内部控制缺陷整改情况

√适用 □不适用

公司上年度内控评价未发现财务报告内部控制缺陷，评价发现存在非财务报告内部控制一般缺陷3

项，重大缺陷1项，相关缺陷已完成整改。公司高度重视内控机制的健全与持续优化，本年度重点采取

以下措施：

一是积极推进MPS项目的处置及风险化解工作，督促光大资本推进境内外诉讼及资产保全，维护公

司和全体股东的合法权益。

二是根据监管要求，增加合规检查次数。2019年4月公司收到《关于对光大证券股份有限公司采取

责令增加内部合规检查次数并提交合规检查报告行政监管措施》决定书后，制定并上报了检查方案。2019

年二季度开始每季度开展一次针对子公司管控和金融产品推介业务的检查，截至2020年1月已完成3次现

场检查，并向上海证监局提交相关报告。

三是明确战略发展目标，进一步健全决策流程和授权管理体系；完善风险合规体系，强化信用风险

管理，严控大额风险暴露。

四是切实加强子公司管控。调整子公司战略定位，厘清业务边界；收紧子公司授权，做实子公司重

大事项审批；加大对子公司的检查监督力度。

五是加大审计力度，严肃执纪问责。公司加强对核心业务与重点子公司的审计监督力度，持续强化

党风廉政建设，切实履行监督执纪问责，将纪检与内控监督有效融合，切实提升公司内部控制效能。

2. 本年度内部控制运行情况及下一年度改进方向

√适用 □不适用

根据公司 2019 年度财务报告及非财务报告内部控制重大及重要缺陷的认定情况，于内部控制评价

报告基准日，不存在财务报告及非财务报告内部控制重大及重要缺陷。董事会认为，2019 年度公司已

按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告及非财务报告内

部控制。自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间公司未发生影响内部控制有效性评

价结论的因素。

公司聘请了安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对公司财务报告内部控制有效性进行了独立审

计，并出具了无保留意见的《光大证券股份有限公司 2019 年内部控制审计报告》。报告认为公司于 2019

年 12月 31日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控

制。

2020 年度公司仍将遵循企业内部控制规范相关制度要求，持续加强内部控制体系建设，继续强化

重点领域和重点环节的管控；压实各部门内部控制第一责任，保障各部门内部控制机制运行顺畅。同时，

公司将通过多种方式开展内控培训与宣导，将内控文化有机融入企业文化建设，全面提升员工内控意识。

公司将始终保持战略定力、坚定聚焦主业、优化资源配置；围绕打造高效、制衡的公司治理体系目

标，持续完善并确保内控机制稳定运行；进一步健全内控职能部门间的联系机制，形成管控合力；同时

将严格执纪问责，切实提高管控实效，防范重大金融风险，确保公司合规、稳健、高质量发展。

3. 其他重大事项说明

□适用 √不适用

董事长（已经董事会授权）：闫峻

光大证券股份有限公司